INDICAÇÃO Nº 287/2013

Realização de obras  na iluminação pública da
Avenida Ministro Cirne Lima, a partir da Rua João
Murelli até o trevo que liga Novo Sobradinho.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal a realização de obras  na iluminação
pública da Avenida Ministro Cirne Lima, a partir da Rua João Murelli até o trevo que liga
Novo Sobradinho.

O sistema de iluminação pública existente na Avenida Ministro Cirne Lima,
só vai ate a última rua do bairro da Coopagro, tem gerado certa insatisfação para alguns
moradores daquelas imediações, em razão da ineficiência da iluminação ou até mesmo
pela falta dela em alguns pontos da mencionada via.

Portanto, sugere-se o mapeamento do local em questão, para que na
sequência sejam adotadas as medidas necessárias à melhoria do sistema de iluminação
pública, com a instalação de postes eficientes.

No mais, registra-se  que no local há intenso movimento noturno, e  esta
sendo usado para rachas e manobras perigosas, com a colocação de iluminação será
inibido a tal pratica de motoristas sem responsabilidade.

Ante o exposto, verifica-se que, com a instalação de postes de iluminação
adicionais e com a instalação de sistemas mais eficientes, seria possível melhorar a
iluminação pública daqueles pontos, aumentando assim a segurança dos usuários destas
vias.

SALA DAS SESSÕES, 15 de maio de 2013

ADEMAR DORFSCHMIDT